ATOS CCB Nº 101 A 103/2025

ATO Nº 101/2025/CCB, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a professora FERNANDA
SIMONE MARKS, matrícula 13037-0 UFV, como representante suplente da classe de Adjunto e
ALOÍSIO REZENDE RODRIGUES, matrícula 10957-6 UFV, como representante efetivo da Classe
Técnicos-Administrativo, no Conselho Departamental do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, com mandato até 02/06/2027. Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de
Melo  - Diretora.

ATO Nº 102/2025/CCB, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve 1. Alterar o Ato nº 089/2025/CCB,
onde se lê “ERNANI PAULINO DO LAGO, matrículas 7115-5/UFV”, leia-se  “ERNANI PAULINO DO
LAGO, matrículas 7115-3/UFV; 2. manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e
cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo  - Diretora.

ATO Nº 103/2025/CCB, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a professora MÔNICA
MORAIS SANTOS, matrículas 12347-1/UFV, e 1280152/SIAPE como substituta em seu cargo de
direção, no dia 21 de Novembro de 2025, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e
cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo  - Diretora.

Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 101 a 103/2025

(publicado em 17/11/2025)

1

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone:
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:comunicar@ufv.br